Дело № 2-1077-2024

18RS0011-01-2024-001176-31

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Глазов 16 мая 2024 года

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Кислухиной Э.Н., при секретаре судебного заседания Поторочиной Ю.М., с участием представителя ООО «Свет» ФИО1, действующего на основании доверенности от 09.01.2024 года сроком по 31.12.2024 года, ответчика ФИО5, представителя ответчика ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Свет» к ФИО5, ФИО7, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО8 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг,

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Свет» (далее по тексту ООО «Свет») обратилось в суд с иском к ФИО8 о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги, обосновав требования тем, что ФИО8 является собственником ? доли в квартире, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, общей площадью 110,2 кв.м. Ответчик ненадлежащим образом выполняет обязанность по оплате за жилое помещение оказываемых ему коммунальных услуг, а именно не оплачивает в срок, установленный действующим законодательством РФ оплату за услуги по потреблению тепловой энергии в виде горячей воды. За период с 01.06.2020 по 30.11.2023 года имеется задолженность по оплате за потребленные коммунальные услуги в размере 237851,22 рублей, в том числе за потребленную тепловую энергию в виде горячей воды в размере 237851,22 руб. Лицевой счет по вышеуказанному адресу является для сособственников единым. В связи с тем, что ФИО8 принадлежит ? доли в квартире, а трем другим собственникам такой же размер по ? доли, то задолженность для всех сособственников является равной. Таким образом, задолженность ФИО9 за период с 01.06.2020 года по 30.11.2023 года по указанному адресу перед истцом по оплате за потребленные коммунальные услуги составляет 59462,80 рублей и рассчитывается следующим образом: 237851,22 (общая задолженность за потребленную энергию)/4*1 (четыре собственника) = 59462,80 рублей (размер задолженности ответчика при ? доле в квартире). Начисление за потребленную тепловую энергию в виде горячей воды в помещении ответчика общей площадью 110,2 кв.м. составляет: 

Июнь 2020: отопление – 1995,01 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5122,51 руб. 

Июль 2020 – июнь 2021: отопление – 2073,03 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5322,84 руб. *12 мес. = 63874,08 руб.

Июль 2021 – июнь 2022: отопление – 2143,62 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5504,09 руб. *12 мес. = 66049,08 руб.

Июль – ноябрь 2021: отопление – 2215,32 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5688,19 руб. *5 мес. = 28440,95 руб.

Декабрь 2022 – ноябрь 2023: отопление – 2413,50 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 6197,05 руб. *12 мес. = 74364,60 руб.

Начислено: 237851,22 рублей.

Оплачено: 0,00 рублей.

Перерасчет: -13567,52 рублей.

Задолженность: 224283,70 рублей.

ФИО5 – 59462,80 рублей, ФИО8 – 59462,80 рублей, ФИО4 (в лице ФИО7) - 59462,81 рублей, ФИО7 – 45895,29 рублей. 

0,0233 - объем тепловой энергии на 1 кв.м. общей площади жилых помещений в месяц. 1995,01 рублей, 2073,03 рублей, 2143,62 рублей, 2215,32 рублей и 2413,50 рублей – цена 1 Гкал (без НДС) потребленной тепловой энергии на территории 

<

адрес> муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район УР». Размер процентов зависит от периода времени неисполненных обязательств и за период с 11.07.2020 по 12.12.2023 составляет сумму 93372,92 рубля. В связи с тем, что ФИО8 принадлежит ? доли, то пени для четырех сособственников является одинаковой. Пени ФИО8 за период с 11.07.2020 по 12.12.2023 составляет сумму 23 343,23 рублей и рассчитывается следующим образом: 93372,92 (общая сумма пени) /4*1 (четыре собственника) = 23343,23 рублей (размер пени ответчика при ? доли в квартире). Общая сумма задолженности ФИО8 перед истцом составляет 82 806,03 рублей, в том числе задолженность основного долга – 59462,80 рублей, сумма пени – 23343,23 рублей. 

14.02.2024 года мировым судьей судебного участка Глазовского района УР вынесено определение об отмене судебного приказа № 2-62/2024 от 19.01.2024 года по причине того, что 01.02.2024 года от ФИО8 поступило возражение относительно его исполнения. До настоящего момента задолженность ответчиком не погашена. Почтовые расходы истца, израсходованные за направление судебных документов ФИО8 составили 254,76 рублей, что подтверждается копией почтовой квитанции от 22.03.2024 на сумму 254,76 рублей.

Истец просит: взыскать с ФИО8 в пользу истца задолженность по оплате коммунальных платежей в размере 59462,80 рублей; пени по оплате коммунальных платежей в размере 23343,23 рублей; расходы по оплате государственной пошлины в размере 2684,18 рублей; почтовые расходы, израсходованные истцом за направление судебных документов в размере 254,76 рублей. 

ООО «Свет» обратилось в суд с иском к ФИО7 о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги, обосновав требования тем, что ФИО7 является собственником ? доли в квартире, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, общей площадью 110,2 кв.м., ненадлежащим образом выполняет обязанность по оплате за жилое помещение оказываемых ему коммунальных услуг, а именно не оплачивает в срок, установленный действующим законодательством РФ оплату за услуги по потреблению тепловой энергии в виде горячей воды. За период с 01.06.2020 по 30.11.2023 года у ответчика имеется задолженность по оплате за потребленные коммунальные услуги в размере 237851,22 рублей, в том числе за потребленную тепловую энергию в виде горячей воды в размере 237851,22 рублей. Лицевой счет по вышеуказанному адресу является для сособственников единым. В связи с тем, что ФИО7 принадлежит ? доля в квартире, а трем другим собственникам такой же размер по ? доли, то задолженность для всех сособственников является равной. Таким образом, задолженность ФИО7 за период с 01.06.2020 года по 30.11.2023 года по указанному адресу перед истцом по оплате за потребленные коммунальные услуги составляет сумму 59462,81 рублей и рассчитываются следующим образом: 237851,22 (общая задолженность за потребленную энергию)/4*1 (четыре собственника) = 59462,81 рублей (размер задолженности ответчика при ? доле в квартире). Начисление за потребленную тепловую энергию в виде горячей воды в помещении ответчика общей площадью 110,2 кв.м. составляет: 

Июнь 2020: отопление – 1995,01 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5122,51 руб. 

Июль 2020 – июнь 2021: отопление – 2073,03 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5322,84 руб. *12 мес. = 63874,08 руб.

Июль 2021 – июнь 2022: отопление – 2143,62 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5504,09 руб. *12 мес. = 66049,08 руб.

Июль – ноябрь 2021: отопление – 2215,32 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5688,19 руб. *5 мес. = 28440,95 руб.

Декабрь 2022 – ноябрь 2023: отопление – 2413,50 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 6197,05 руб. *12 мес. = 74364,60 руб.

Начислено: 237861,22 рублей.

Оплачено: 0,00 рублей.

Перерасчет: -13567,52 рублей.

Задолженность: 224283,70 рублей.

ФИО4 – 59462,80 рублей, ФИО2 – 59462,80 рублей, ФИО4 (в лице ФИО3) - 59462,81 рублей, ФИО7 – 45895,29 рублей. 

0,0233 - объем тепловой энергии на 1 кв.м. общей площади жилых помещений в месяц. 1995,01 рублей, 2073,03 рублей, 2143,62 рублей, 2215,32 рублей и 2413,50 рублей – цена 1 Гкал (без НДС) потребленной тепловой энергии на территории 

<

адрес> муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район УР». Размер процентов зависит от периода времени неисполненных обязательств и за период с 11.07.2020 по 12.12.2023 составляет сумму 93372,92 рубля. В связи с тем, что ФИО7 принадлежит ? доли, то пеня для четырех сособственников является одинаковой. Пеня ФИО7 за период с 11.07.2020 по 12.12.2023 составляет сумму 21013,92 рублей и рассчитывается следующим образом: 84055,68 (общая сумма пени) /4*1 (четыре собственника) = 21013,92 рублей (размер пени ответчика при ? доли в квартире). Общая сумма задолженности ФИО7 перед истцом составляет 66909,21 рублей, в том числе задолженность основного долга –45895,29 рублей, сумма пени – 21013,92 рублей. 14.02.2024 года мировым судьей судебного участка Глазовского района УР вынесено определение об отмене судебного приказа № 2-63/2024 от 19.01.2024 года по причине того, что 01.02.2024 года от ФИО7 поступило возражение относительно его исполнения. До настоящего момента задолженность ответчиком не погашена. Почтовые расходы истца, израсходованные за направление судебных документов ФИО7 составили 254,76 рублей, что подтверждается копией почтовой квитанции от 22.03.2024 на сумму 254,76 рублей.

Истец просит: взыскать с ФИО7 в пользу истца задолженность по оплате коммунальных платежей в размере 45895,29 рублей, пени по оплате коммунальных платежей в размере 21013,92 рублей; расходы по оплате государственной пошлины в размере 2207,28 рублей; почтовые расходы, израсходованные истцом за направление судебных документов в размере 254,76 рублей. 

ООО «Свет» обратилось в суд с иском к ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4, о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги, обосновав требования тем, что ФИО4, является собственником ? доли в квартире, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, общей площадью 110,2 кв.м., ненадлежащим образом выполняет обязанность по оплате за жилое помещение оказываемых ему коммунальных услуг, а именно не оплачивает в срок, установленный действующим законодательством РФ оплату за услуги по потреблению тепловой энергии в виде горячей воды. За период с 01.06.2020 по 30.11.2023 года у ответчика имеется задолженность по оплате за потребленные коммунальные услуги в размере 237851,22 рублей, в том числе за потребленную тепловую энергию в виде горячей воды в размере 237851,22 рублей. Лицевой счет по вышеуказанному адресу является для сособственников единым. В связи с тем, что несовершеннолетней ФИО4, принадлежит ? доли в квартире, а трем другим собственникам такой же размер по ? доли, то задолженность для всех сособственников является равной. Таким образом, задолженность ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4, за период с 01.06.2020 года по 30.11.2023 года по указанному адресу перед истцом по оплате за потребленные коммунальные услуги составляет сумму 59462,81 рублей и рассчитываются следующим образом: 237851,22 (общая задолженность за потребленную энергию)/4*1 (четыре собственника) = 59462,81 рублей (размер задолженности ответчика при ? доле в квартире). Начисление за потребленную тепловую энергию в виде горячей воды в помещении ответчика общей площадью 110,2 кв.м. составляет: 

Июнь 2020: отопление – 1995,01 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5122,51 руб. 

Июль 2020 – июнь 2021: отопление – 2073,03 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5322,84 руб. *12 мес. = 63874,08 руб.

Июль 2021 – июнь 2022: отопление – 2143,62 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5504,09 руб. *12 мес. = 66049,08 руб.

Июль – ноябрь 2021: отопление – 2215,32 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5688,19 руб. *5 мес. = 28440,95 руб.

Декабрь 2022 – ноябрь 2023: отопление – 2413,50 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 6197,05 руб. *12 мес. = 74364,60 руб.

Начислено: 237851,22 рублей.

Оплачено: 0,00 рублей.

Перерасчет: -13567,52 рублей.

Задолженность: 224283,70 рублей.

ФИО5 – 59462,80 рублей, ФИО8 – 59462,80 рублей, ФИО4 (в лице ФИО7) - 59462,81 рублей, ФИО7 – 45895,29 рублей. 

0,0233 - объем тепловой энергии на 1 кв.м. общей площади жилых помещений в месяц. 1995,01 рублей, 2073,03 рублей, 2143,62 рублей, 2215,32 рублей и 2413,50 рублей – цена 1 Гкал (без НДС) потребленной тепловой энергии на территории с.Дзякино муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район УР». Размер процентов зависит от периода времени неисполненных обязательств и за период с 11.07.2020 по 12.12.2023 составляет сумму 93372,92 рубля. В связи с тем, что несовершеннолетней ФИО4, принадлежит ? доли, то пеня для четырех сособственников является одинаковой. Пеня ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4, за период с 11.07.2020 по 12.12.2023 составляет сумму 23343,23 рублей и рассчитывается следующим образом: 93372,92 (общая сумма пени) /4*1 (четыре собственника) = 23343,23 рублей (размер пени ответчика при ? доли в квартире). Общая сумма задолженности ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4, перед истцом составляет 82806,04 рублей, в том числе задолженность основного долга – 59462,81 рублей, сумма пени – 23343,23 рублей. 

14.02.2024 года мировым судьей судебного участка Глазовского района УР вынесено определение об отмене судебного приказа № 2-60/2024 от 19.01.2024 года по причине того, что 01.02.2024 года от ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4, поступило возражение относительно его исполнения. До настоящего момента задолженность ответчиком не погашена. Почтовые расходы истца, израсходованные за направление судебных документов ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4, составили 254,76 рублей, что подтверждается копией почтовой квитанции от 22.03.2024 на сумму 254,76 рублей.

Истец просит: взыскать с ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4, в пользу истца задолженность по оплате коммунальных платежей в размере 59462,81 рублей; пени по оплате коммунальных платежей в размере 23343,23 рублей; расходы по оплате государственной пошлины в размере 2684,18 рублей; почтовые расходы, израсходованные истцом за направление судебных документов в размере 254,76 рублей. 

ООО «Свет» обратилось в суд с иском к ФИО5 о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги, обосновав требования тем, что ФИО5 является собственником ? доли в квартире, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, общей площадью 110,2 кв.м., ненадлежащим образом выполняет обязанность по оплате за жилое помещение оказываемых ему коммунальных услуг, а именно не оплачивает в срок, установленный действующим законодательством РФ оплату за услуги по потреблению тепловой энергии в виде горячей воды. За период с 01.06.2020 по 30.11.2023 года у ответчика имеется задолженность по оплате за потребленные коммунальные услуги в размере 237851,22 рублей, в том числе за потребленную тепловую энергию в виде горячей воды в размере 237851,22 рублей. Лицевой счет по вышеуказанному адресу является для сособственников единым. В связи с тем, что ФИО5 принадлежит ? доли в квартире, а трем другим собственникам такой же размер по ? доли, то задолженность для всех сособственников является равной. Таким образом, задолженность ФИО5 за период с 01.06.2020 года по 30.11.2023 года по указанному адресу перед истцом по оплате за потребленные коммунальные услуги составляет сумму 59462,80 рублей и рассчитываются следующим образом: 237851,22 (общая задолженность за потребленную энергию)/4*1 (четыре собственника) = 59462,80 рублей (размер задолженности ответчика при ? доле в квартире). Начисление за потребленную тепловую энергию в виде горячей воды в помещении ответчика общей площадью 110,2 кв.м. составляет: 

Июнь 2020: отопление – 1995,01 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5122,51 руб. 

Июль 2020 – июнь 2021: отопление – 2073,03 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5322,84 руб. *12 мес. = 63874,08 руб.

Июль 2021 – июнь 2022: отопление – 2143,62 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5504,09 руб. *12 мес. = 66049,08 руб.

Июль – ноябрь 2021: отопление – 2215,32 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 5688,19 руб. *5 мес. = 28440,95 руб.

Декабрь 2022 – ноябрь 2023: отопление – 2413,50 руб./Гкал * 0,0233 Гкал/м2 * 110,20 м2 * 1 = 6197,05 руб. *12 мес. = 74364,60 руб.

Начислено: 237851,22 рублей.

Оплачено: 0,00 рублей.

Перерасчет: -13567,52 рублей.

Задолженность: 224283,70 рублей.

ФИО5 – 59462,80 рублей, ФИО8 – 59462,80 рублей, ФИО4 (в лице ФИО7) - 59462,81 рублей, ФИО7 – 45895,29 рублей. 

0,0233 - объем тепловой энергии на 1 кв.м. общей площади жилых помещений в месяц. 1995,01 рублей, 2073,03 рублей, 2143,62 рублей, 2215,32 рублей и 2413,50 рублей – цена 1 Гкал (без НДС) потребленной тепловой энергии на территории 

<

адрес> муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район УР». Размер процентов зависит от периода времени неисполненных обязательств и за период с 11.07.2020 по 12.12.2023 составляет сумму 93372,92 рубля. В связи с тем, что ФИО5 принадлежит ? доли, то пеня для четырех сособственников является одинаковой. Пеня ФИО5 за период с 11.07.2020 по 12.12.2023 составляет сумму 23 343,23 рублей и рассчитывается следующим образом: 93372,92 (общая сумма пени) /4*1 (четыре собственника) = 23343,23 рублей (размер пени ответчика при ? доли в квартире). Общая сумма задолженности ФИО5 перед истцом составляет 82 806,03 рублей, в том числе задолженность основного долга – 59462,80 рублей, сумма пени – 23343,23 рублей. 14.02.2024 года мировым судьей судебного участка Глазовского района УР вынесено определение об отмене судебного приказа № 2-61/2024 от 19.01.2024 года по причине того, что 01.02.2024 года от ФИО5 поступило возражение относительно его исполнения. До настоящего момента задолженность ответчиком не погашена. Почтовые расходы истца, израсходованные за направление судебных документов ФИО5 составили 254,76 рублей, что подтверждается копией почтовой квитанции от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 254,76 рублей.

Истец просит: взыскать с ФИО5 в пользу истца задолженность по оплате коммунальных платежей в размере 59462,80 рублей; пени по оплате коммунальных платежей в размере 23343,23 рублей; расходы по оплате государственной пошлины в размере 2684,18 рублей; почтовые расходы, израсходованные истцом за направление судебных документов в размере 254,76 рублей. 

Определением суда от 17.04.2024 года дела: № 2-1082/2024 по иску ООО «Свет» к ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, № 2-1077/2024 по иску ООО «Свет» к ФИО8 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, №2-1078/2024 по иску ООО «Свет» к ФИО7 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, № 2-1080/2024 по иску ООО «Свет» к ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг объединены в одно производство, объединенному делу присвоен № 2-1077/2024.

С учетом уточнения исковых требований истец ООО «Свет» просит:

взыскать с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 16.01.2021 по 30.11.2023 в размере 148 662,09 руб., пени за период с 11.02.2021 по 22.04.2024 в размере 53 123,85 руб., почтовые расходы в размере 764,28 руб., а всего в размере 202550,22 руб., то есть по 67516,74 рублей с каждого; 

взыскать с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 16.01.2021 по 30.11.2023 в размере 49554,01 руб., пени за период с 11.02.2021 по 22.04.2024 в размере 17707,94 руб., почтовые расходы в размере 254,76 руб., а всего в размере 67516,71 руб.;

взыскать в равных долях с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действующей в интересах себя и несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1472,62 руб. с каждого;

произвести возврат ООО «Свет» излишне уплаченную сумму государственной пошлины в размере 4369,34 рублей.

В судебном заседании представитель истца ООО «Свет» ФИО1 исковые требования с учетом их уточнения поддержал и пояснил, что расчет задолженности сделан единый на четырех собственников жилого помещения. При этом расчет осуществлен с учетом процедуры банкротства ФИО7 и с учетом моратория. 

В судебном заседании ответчик ФИО5 пояснил, что исковые требования признает с учетом их уточнения, возражений не имеет по представленному расчету. 

В судебном заседании представитель ответчика ФИО6 пояснила, что исковые требования с учетом их уточнения поддерживает, расчет, представленный ООО «Свет» не оспаривают.

В судебное заседание ответчики ФИО7, действующая за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО8 не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, направили суду заявления о проведении судебного заседания без их участия. 

Суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся ответчиков в порядке ст. 167 ч.5 ГПК РФ. 

Выслушав представителя истца, ответчика, представителя ответчика, исследовав представленные доказательства, суд находит исковые требования ООО «Свет» подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из устава ООО «Свет», утвержденного решением единственного учредителя (решение № от ДД.ММ.ГГГГ), предметом деятельности общества является производство, передача и распределение пара и горячей воды (тепловой энергии).

Согласно договору аренды № 10 от 18.12.2008 года, заключенному между Муниципальным образованием «Глазовский район» и ООО «Свет», арендодатель (МО «Глазовский район») предоставляет арендатору (ООО «Свет») за плату во временное владение и пользование движимого и недвижимого имущества для выполнения функций теплоснабжения. 

Собственниками жилого помещения – квартиры по 

<

адрес>, по 1\4 доли в праве собственности за каждым являются ФИО5, ФИО8, ФИО4, ФИО7 Указанное обстоятельство подтверждается сведениями из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости от 11.04.2024 года и не оспорено сторонами.

В соответствии со ст.30 ЖК РФ, ст.210 ГК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В силу ст.153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, согласно ст.153 ч.2 п.5 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги у собственника жилого помещения возникает с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии с п. 1 ст. 39 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

В соответствии с п.п. «в,г,д» п.10 главы IV Правил пользования жилыми помещениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ №25 от 21.01.2006 года в качестве пользователя жилым помещением собственник обязан поддерживать надлежащее состояние жилого помещения; нести расходы на содержание принадлежащего ему жилого помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения, своевременно вносит плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, плату за коммунальные услуги.

В силу ст.154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1)плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме;

2)взнос на капитальный ремонт;

3)плату за коммунальные услуги (ч.2).

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие иды деятельности (ч.3).

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) (ч.4).

Применительно к жилому помещению обязанность собственника по оплате жилого помещения не зависит о того, проживает ли собственник в принадлежащем ему жилом помещении или нет, поскольку согласно ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению. Не проживание собственников в принадлежащей им квартире не является основанием для освобождения их от обязанности своевременно вносить плату за это жилое помещение и коммунальные услуги.

Исходя из вышеизложенного, ответчики, являясь собственниками квартиры по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, несут обязанность по уплате предоставленных жилищно-коммунальных услуг соразмерно принадлежащей им доле в праве общей долевой собственности.

Согласно справке от 18.03.2024 года, выданной ООО «Свет», по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, отсутствует прибор учета тепловой энергии. Расчет оплаты за осуществление услуг по поставке тепловой энергии производится тарифным методом.

Согласно решению № 294 от 30.12.2008 года Тридцатой сессии Глазовского Районного совета депутатов первого созыва Глазовского районного Совета депутатов Удмуртской Республики, утвержден норматив потребления коммунальных услуг по теплоснабжению на территории муниципального образования «Глазовский район» в жилые дома с централизованными системами отопления в размере 0,0233 Гкал/кв.м. общей площади в месяц.

Исходя из ст.155 ч.7 ЖК РФ собственник обязан своевременно за указанные в предмете договора услуги вносить в полном размере платежи на расчетный счет и в кассы управляющей организации, отделения банков и почтовой связи либо иными способами, не запрещенными действующим законодательством.

Данная обязанность установлена и ст.ст.30,155-158 ЖК РФ, согласно которым собственник обязан ежемесячно, не позднее 10 числа следующего за прожитым месяца, вносить плату за жилищно-коммунальные услуги по утвержденным в установленном порядке тарифам. 

В соответствии со ст.ст.309,310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В судебном заседании установлено, что ответчики надлежащим образом свои обязательства по внесению платежей за оказанные услуги не исполняют, в связи с чем образовалась задолженность за спорный период, которую истец просит взыскать с ответчиков. Суд соглашается с представленным истцом расчетом, признав его произведенным в соответствии с требованиями жилищного законодательства. Доказательств неоказания управляющей организацией жилищно-коммунальных услуг в спорный период времени не представлено. Ответчиками не оспорен размер задолженности.

Согласно п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

Таким образом, при отсутствии у ответчика ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, доходов или иного имущества, достаточных для возмещения задолженности по оплате жилищно-коммунальных расходов, данная обязанность подлежит возложению субсидиарно на его родителей - законных представителей несовершеннолетнего, в равных долях. 

Обязанность по оплате жилищно-коммунальных расходов несовершеннолетнего ответчика ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, лежит на ФИО7

Исходя из вышеизложенного, исковые требования ООО «Свет» подлежат удовлетворению.

Истцом заявлены требования о взыскании с ответчиков пени за несвоевременную оплату жилищно-коммунальных услуг за период с 11.02.2021 года по 22.04.2024 года в размере 53123,85 рублей с ФИО5, ФИО8, ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4; за период с 11.02.2021 года по 22.04.2021 года в размере 17707,94 рублей с ФИО7 Данные требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению по следующим основаниям:

В соответствии со ст.155 п.14 ЖК РФ лица, несвоевременно или не полностью внесшие плату за коммунальные услуги, обязаны оплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на момент оплаты, от невыплаченных сумм в срок за каждый день просрочки, начиная со следующего для после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. 

В силу ст.330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пенями) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков. 

Кредитор вправе требовать уплаты неустойки, определенной законом (законной неустойки), независимо от того предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон (ст.332 ГК РФ).

Поскольку в судебном заседании нашло подтверждение неисполнение ответчиками обязательств по своевременному и полному внесению платы за предоставленные и полученные коммунальные услуги с декабря 2017 года, отсутствие уважительности причин неисполнения обязанностей по ежемесячной и полной оплате жилищно-коммунальных платежей, требования истца о взыскании с ответчиков пени в размере 53123,85 рублей с ФИО5, ФИО8, ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4; в размере 17707,94 рублей с ФИО7 являются обоснованными. Оснований для уменьшения размера пени суд не усматривает. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно части 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 ГПК РФ.

При подаче иска истцом уплачена государственная пошлина в размере 10 259,82 руб. (платёжные поручения № 16 от 10.02.2024, № 469 от 21.03.2024, № 17 от 10.01.2024, №467 от 21.03.2024, № 19 от 10.01.2024, №470 от 21.03.2024, №18 от 10.01.2024, №468 от 21.03.2024). 

С ответчиков подлежат взысканию понесенные истцом расходы по оплате государственной пошлины в размере 5 890,48 руб.: с ФИО5 – 1 472,62 руб., с ФИО8 – 1 472,62 руб., с ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4 – 1 472,62 руб., с ФИО7 – 1 472,62 руб.

При подаче иска истцом уплачены почтовые расходы в размере 1019,04 рублей, что подтверждается кассовым чеком № 15705 от 22.03.2024, № 15710 от 22.03.2024, № 15709 от 22.03.2024, № 15708 от 22.03.2024.

С ответчиков подлежат взысканию понесенные истцом почтовые расходы в размере 1019,04 руб.: с ФИО5 – 254,76 руб., с ФИО8 – 254,76 руб., с ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4 – 254,76., с ФИО7 – 254,76 руб.

На основании ст. 333.40 ч. 1 п. 1 НК РФ ООО «Свет» подлежит возврату излишне оплаченная государственная пошлина в размере 4369,34 руб. по платежному поручению №18 от 10.01.2024 года (1342,09 руб.), по платежному поручению № 468 от 21.03.2024 года (1342,09 руб.), по платежному поручению №,19 от 10.01.2024 года (1103,64 руб.), по платежному поручению № 470 от 21.03.2024 года (581,52 руб.).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Свет» к ФИО5, ФИО7, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО8 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Свет» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 16.01.2021 по 30.11.2023 в размере 49554,03 руб., пени за период с 11.02.2021 по 22.04.2024 в размере 17707,95 руб., а всего 67 261,98 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1472,62 руб., а также судебные расходы в размере 254,76 рублей.

Взыскать с ФИО8 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Свет» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 16.01.2021 по 30.11.2023 в размере 49554,03 руб., пени за период с 11.02.2021 по 22.04.2024 в размере 17707,95 руб., а всего 67 261,98 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1472,62 руб., а также судебные расходы в размере 254,76 рублей.

Взыскать с ФИО7 (

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Свет» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 16.01.2021 по 30.11.2023 в размере 49554,03 руб., пени за период с 11.02.2021 по 22.04.2024 в размере 17707,95 руб., а всего 67 261,98 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1472,62 руб., а также судебные расходы в размере 254,76 рублей.

Взыскать с ФИО7 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Свет» задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 16.01.2021 по 30.11.2023 в размере 49 554,01 руб., пени за период с 11.02.2021 по 22.04.2024 в размере 17 707,94 руб., а всего в размере 67 261,95 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1472,62 руб., а также судебные расходы в размере 254,76 рублей.

Возвратить Обществу с ограниченной ответственностью «Свет» излишне уплаченную государственную пошлину в размере 4 369,34 рублей по платежному поручению №18 от 10.01.2024 года (1342,09 руб.), по платежному поручению № 468 от 21.03.2024 года (1342,09 руб.), по платежному поручению №,19 от 10.01.2024 года (1103,64 руб.), по платежному поручению № 470 от 21.03.2024 года (581,52 руб.).

Решение суда может быть обжаловано в Верховный суд УР в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы через Глазовский районный суд. 

Датой изготовления мотивированного решения считать 07.06.2024 года.

Судья Э.Н. Кислухина